令和５年２月１6 日

山形市スポーツ協会スポーツクラブ 会員 様

山形市スポーツ協会スポーツクラブ

                             運営委員長 山 口 和 久

                         （ 公 印 省 略 ）

令和 4 年度 山形市スポーツ協会スポーツクラブ

第２回 総会について（報告）

令和 ５ 年 2 月 ２日（木）18 時 30 分から山形市総合スポーツセンター第１会議室に

おいて開催されました標記総会について，下記のとおり報告いたします。

記

１ 開  会

２ 挨  拶     山形市スポーツ協会スポーツクラブ 山口運営委員長

３ 議長選出     山形市スポーツ協会スポーツクラブ 山口運営委員長

４ 議事録署名人選任 長南 善也 氏（ 運営委員 ），阿部 みち子 氏（ 運営委員 ）

５ 協  議

１）令和５年度の運営（案）について                   承 認

２）令和５年度 事業計画（案）ならびに予算（案）について         承 認

6 そ の 他    特になし

7 閉  会

協議事項 １）令和５年度の運営（案）について

運営面での課題について

新型コロナウイルスの流行から３年目が終了しようとしております。この 3 年間は流行前に比べる

と会員数が２/３以下に減少し、運営としては非常に厳しい状況になりました。そこで、赤字回避の

ためのコースの見直しや、利用者の増加に向け宣伝の方法を工夫するなどどのようにクラブ運営をし

ていかなければならないのかが課題となります。

また、総合型地域スポーツクラブに対する社会状況が部活動の地域移行により大きく変化してきて

おります。部活動の地域移行に関しての山形市の方向性が今後出た段階で、山形市スポーツ協会スポ

ーツクラブが山形市スポーツ協会とどのように連携をしていくのかについての検討が必要になりま

す。

下記提案についてご審議のほどよろしくお願いします。

① コースの開催について

内容：コースの休止の考え方について

理由：令和５年度は全２４コースを開設しますが、平成 29 年度総会において、平成 29 年度から

2 年間でコース増減基準を決めるよう議決されました。会員数が少なく採算が取れないコー

スは見直しを検討させていただきます。また、クラブの運営等のルールを守らないコースが

あれば講師の方と相談させていただくことがございます。ご理解、ご協力をお願いします。

② 次年度チラシ・ポスター発行部数について

  内容：下表のとおり

 チラシ ポスター 配布先 金額

令和元年度 １万部 100 部 市内小中学校 約 30 万円

令和２年度 4 万部 100 部 やまコミ、市内小中学校 約 50 万円

令和 3 年度 4 万部 100 部 やまコミ、市内小中学校 約 50 万円

令和４年度 ４万部 100 部 やまコミ、市内小中学校 約 50 万円

令和５年度 ４万部 100 部 やまコミ、市内小中学校 約 50 万円

理由：新型コロナウイルスの影響もありチラシの効果がわかりづらい状態ですが、会員数に波がある

ので新型コロナの影響は一部残っているのではないかと考えております。来年度についても今

年度同様の発行部数で、配布地域を会場へ通いやすい地域に変更するなど工夫し会員の募集を

行います。

協議事項 ２）令和５年度の事業計画（案）ならびに予算（案）について

＜ 重点目標 ＞

  クラブの将来を見据えた新たな形を構築するとともに，安定的なクラブ運営を継続するために会員

や指導者，クラブに携わるスタッフを含めた人々の交流を充実させる。

  また，障がいのある方が参加する場合は、希望のコースで活動しやすい環境を整えられるよう講師

や事務局で工夫し、どなたでも活動出来る場の提供を目指す。

（１）子どもから高齢者までの健康づくりに関する事業

   スポーツのきっかけづくりや日常的なスポーツ活動の習慣化を図り，希望する会員には

体力測定を実施して健康管理等をおこない，各世代における事業を展開する。

事 業 名 事業目的

Ａ 子どもの健康づくり事業
① スポーツのきっかけづくり

② スポーツ活動の日常化

③ 体力測定の実施

④ スポーツを楽しむプログラム
Ｂ 大人の健康づくり事業

No. 種　　　目 対 　象 曜日 利用会場 所属講師
募集定員

（名）

月参加料

（円）

1  スポーツ民踊（昼） 幼児～どなたでも 13:30 ～ 15:00 月 弓道場 山形県民踊協会 24 1,300

2  スポーツ民踊（夜） 幼児～どなたでも 19:00 ～ 20:00 月 弓道場 山形県民踊協会 15 1,300

3  健康スイミング どなたでも 10:00 ～ 12:00 金 屋内プール 山形市水泳連盟 30 2,300

4  ピラティス（モーニング） どなたでも 10:30 ～ 11:45 火 特設スタジオ 山形市エアロビック協会 法身ゆかり氏 25 2,300

5  ピラティス（アフター） どなたでも 19:15 ～ 20:30 火 軽運動場 山形市エアロビック協会 23 2,300

6  リフレッシュヨガ（モーニング） どなたでも 10:30 ～ 11:45 水 特設スタジオ 山形市エアロビック協会 25 2,300

7  リフレッシュヨガ（アフター） どなたでも 19:15 ～ 20:30 金 軽運動場 山形市エアロビック協会 23 2,300

8  バレエ（オープン） 18歳以上 19:15 ～ 20:15 水 特設スタジオ シグナスバレエスタジオ 10 3,300

9  スッキリBODYメイク どなたでも 10:00 ～ 11:15 金 柔道場 フクシ・エンタープライズ 50 2,300

10  完全燃焼!!ファットバーンEX どなたでも 19:00 ～ 20:15 木 特設スタジオ フクシ・エンタープライズ 10 2,300

11  弓道入門 18歳以上 19:00 ～ 21:00 金 山形市弓道場 山形市弓道連盟 20 2,300

12  太極拳 どなたでも 13:30 ～ 14:30 水 軽運動場 山形市武術太極拳協会 25 2,300

13  セルフコンディショニングストレッチ どなたでも 19:00 ～ 20:15 月 軽運動場 山形市エアロビック協会 23 2,300

時　　間

（２）子どもの健全育成に関する事業

遊びやスポーツをとおして，あいさつや礼儀及び社会性を学び，子どもの心身の健康を

図る事業を展開する。

事 業 名 事業目的

Ａ 子どもの健全育成事業
①スポーツや遊びの楽しさを学ぶ

②スポーツが持つ協調性や社会性

No. 種　　　目 対 　象 曜日 利用会場 所属講師
募集定員

（名）

月参加料

（円）

1  チアダンス（キッズ） ４歳～小学１年 16:30 ～ 17:20 月 軽運動場
高岡 夏南 氏

(CROWN CHEER&DANCE TEAM)
24 2,100

2  チアダンス（ジュニア） 小学２年～６年 17:30 ～ 18:30 月 軽運動場
高岡 夏南 氏

(CROWN CHEER&DANCE TEAM)
25 2,100

3  はじめてのバレエ ４歳～小学３年 17:00 ～ 18:00 水 特設スタジオ シグナスバレエスタジオ 10 3,100

4  多種目トライ 小学生 19:15 ～ 20:15 月 第二体育館　他 市スポ協加盟団体 40 2,100

5  柳川式わんぱく体操(前） 年長～小学２年 18:00 ～ 19:00 月 第一体育館 東北芸術工科大学 柳川 郁生氏 12 2,100

6  柳川式わんぱく体操(後） 小学３年～６年 19:15 ～ 20:15 月 第一体育館 東北芸術工科大学 柳川 郁生氏 24 2,100

7  新体操 小学生 18:00 ～ 19:00 月 剣道場 山形RG 20 2,300

8  Hip Hop ダンス 小学生 17:00 ～ 18:00 火 軽運動場 山形市エアロビック協会 30 2,100

9  Enjoy！バスケ 小学生 18:30 ～ 19:45 月 第一体育館 山形市バスケットボール協会 30 2,100

時　　間

（３）競技力の向上に関する事業

   小学生を中心とした，子どもの競技力の向上を図る事業を展開する。

事 業 名 事業目的

Ａ 子どもの競技力向上事業 ①体力や運動能力向上

No. 種　　　目 対 　象 曜日 利用会場 所属講師
募集定員

（名）

月参加料

（円）

1  上達卓球 小中学生 18:30 ～ 20:15 月 第一体育館 山形市卓球協会 30 1,800

2 ソフトテニス 小学5年～中学生 18:30 ～ 20:00 火 テニスコース 山形県ソフトテニス連盟 20 2,100

時　　間

（４）コミュニティの形成に関する事業

    スポーツや文化活動及び各種イベントなどにより，会員や指導者，クラブに携わるスタッフ

を含めた人々の交流を図り，元気で活気あるまちづくりを目指す事業を展開する。

事 業 名 事業目的

Ａ コミュニティ形成事業
①会員やその家族などの交流

②文化・交流イベントの開催

No. 利用会場

1 未定

2 未定

芋掘り体験・芋煮会

情報交換会

開催期間

9月中旬

1月末～2月初旬

募集定員

50名

50名

イベント・会議名

（ 単位：円 ）

（ 単位：円 ）

予　備　費 90,000 90,000 0

合　　　計 12,714,000 14,126,000 △ 1,412,000

保　険　料 550,000 660,000 △ 110,000  スポーツ安全保険等

手　数　料 1,200,000 1,409,000 △ 209,000  振込手数料、HP更新料

賃　借　料 1,200,000 1,650,000 △ 450,000  会場使用料

会　議　費 20,000 20,000 0  情報交換会等

印刷製本費 500,000 600,000 △ 100,000  広告物製本代

通信運搬費 250,000 400,000 △ 150,000  通話料、切手代等

消耗品費 412,000 900,000 △ 488,000  用具代，事務用品代等

旅費交通費 30,000 30,000 0  出張旅費，委員会交通費

負　担　費 14,000 15,000 △ 1,000  外部研修会参加料，資格受講料等

賃　　   金 1,968,000 1,872,000 96,000  事務人件費等

報　償　費 6,480,000 6,480,000 0  講師謝金等

項　　　目
令和 5 年度 令和 4 年度

比較増減額 摘　　要
予　 算　 額 予　 算　 額

合　　　計 12,714,000 14,126,000 △ 1,412,000

２　支出の部

　③　繰　越　金 2,200,000 2,430,000 △ 230,000  令和 4 年度より繰越金

　④　雑　収　益 60,000 150,000 △ 90,000 手数料、 預金利息、情報交換会等

　②　事業収入 9,324,000 10,296,000 △ 972,000

　事業参加料収益 9,324,000 10,296,000 △ 972,000  24コース

　正会員年会費 1,080,000 1,200,000 △ 120,000  年会費

　賛助会員受取会費 50,000 50,000 0  賛助会員年会費

 １　事業活動収入

　①　受取会費 1,130,000 1,250,000 △ 120,000

令和5年度　山形市スポーツ協会スポーツクラブ　予算（案）

１　収入の部

項　　　目
令和 5 年度 令和 4 年度

比較増減額 摘　　要
予　 算 　額 予　 算 　額